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ÚVOD

Kniha je pro historii velmi důležitým médiem. Díky ní se až do dnešního dne
dochovaly informace, které by jinak byly zapomenuty nebo alespoň zkresleny ústním
předáváním. Stejně tak jako kniha uchovává informace, fotografie přenáší obrazová
data, která se tímto zvěční tak jako texty v knihách. Zároveň jsou fotografie také součástí
knih a společně mají velký význam pro záznam informací.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila především na portrétní
fotografie, ze kterých následně vznikla autorská kniha. Výsledný artefakt, obsahuje
obrazovou informaci o lidech, kteří jsou pro můj život nějak vyjímeční a důležití. Jedná
se o jakýsi experiment. Fotografie nejsou vyvolávány klasickým způsobem za pomoci
osvětlovače, ale použitím displeje mého mobilního telefonu.

V teoretické části se věnuji historickému vývoji knihy, autorské knize, materiálům
používaných k výrobě knih, portrétům, fotografii a chemikáliím potřebných k vyvolávání.
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1. TEORIE
1.1 Historie knihy

Pokud se řekne slovo kniha, každý si představí sešitý či slepený svazek listů,
v podstatě knihu, jakou jistě má každý doma na polici nebo ve své knihovně. Její podoba
je výsledkem dlouholetého procesu a především vývoje písma a knihtisku jak v Evropě,
tak i po celém světě. Knihy v sobě však neskrývají pouze textové informace, ale také
informace emocionální. Jsou pro nás prostředkem uklidnění, útěchy, zábavy a jistě také
zdrojem vědomostí.

Na počátku si lidé z potřeby dorozumívání mezi sebou vytvořili řeč, díky které
si předávali informace. Později se ale objevila potřeba různé informace uchovávat
trvale, což je přivedlo k vytvoření písma a nalezení materiálů, které budou vhodné
k zapisování textů. Mezi nejstarší předchůdce knihy patří kámen a hliněné destičky, na
které se zapisovalo pomocí rydel nebo jiných ostrých předmětů. Hliněné destičky byly
pro vrytí textů sice snadnější a rychlejší volbou, ale měly mnohem menší životnost než
kámen, protože se velmi snadno rozlámaly. Oba tyto materiály však při uchovávání
zabíraly příliš mnoho místa a nebyly zrovna lehké. Proto je brzy vystřídaly lépe skladné
pergamenové svitky a kodexy, ručně psané na pergamen a vázané do podoby knihy,
velmi podobné té současné. U kodexu se dá hovořit o první moderní knižní formě, která
se skládá z dvoulistů sešívaných do složek. Nejprve se jako psací materiál používal
od 2. století papyrus, který byl ve 4. století nahrazen pergamenem a následně papírem.
Na rozdíl od různých popsaných tabulek nebo svitků byl velmi skladný a účelný,
protože usnadňoval orientaci v textu. Mezi známé kodexy lze zařadit například Kodex
Vyšehradský, Kodex Gigas, Jenský kodex a další.

Knihy byly ukládány ve velkých knihovnách, jako například v Alexandrii, kde
byly zároveň opisováním množeny. Ve středověku se knihy kopírovaly v klášterech,
kde je opisovali mniši, ať už jen pro své potřeby nebo pro zákazníky. Až do vynálezu
knihtisku se knihy musely psát a kopírovat ručně, což je činilo vzácnými a zároveň
i drahými. Důsledkem toho byly spíše výhradou bohatých a nerozšiřovaly se mezi lid.
Za první předchůdce knihtisku lze považovat razítka a pečetítka, které jsou primitivními
podobami tiskové formy. Počátek tištěné knihy v dnešní podobě lze datovat od poloviny
15. století, kdy se v Evropě začal používat blokový tisk.
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 U blokového tisku byl obraz celé stránky za pomocí rydel vyřezán do dřeva
a poté se matrice potřela inkoustem a otiskla na papír. Díky tomu, že se matrice mohla
otisknout vícekrát, bylo možné udělat vyšší počet výtisků v mnohem kratším čase. Stále
však byla výroba celé knihy časově velmi náročný proces a matrice ze dřeva se brzy
opotřebovávala.

První zkušenosti s mechanickým rozmnožováním, jak textu tak i obrazu, má
Čína. Zde již na přelomu 1. a 2. století znali výrobu papíru, který byl počátkem vývoje
všech grafických technik. Rozmnožování textů tak mohlo být používáno už o několik let
dříve. Základem deskotisku zde bylo vynalezení xylografie již na konci 6. století. O dvě
století později tuto techniku převzalo Japonsko, kde vyrobili asi milion papírových svitků
buddhistického kánonu Dharani-charms, které se rozesílaly všem klášterům a svatyním
v zemi. Pár těchto svitků se dochovalo dodnes a jsou považovány za nejstarší tištěné
knihy na světě. V Číně jsou za nejstarší dochované deskami tištěné texty považovány
svitky nazývané Diamantová sútra z roku 868. Kolem roku 1045 vyrobil čínský vynálezce
Pi Sheng pohyblivé litery z kameniny, které vkládal do mělké přihrádky a zaléval voskem.
Po ztuhnutí tak litery držely pohromadě a mohly se využívat k potisku celých stránek.

Velmi významným objevem pro výrobu a zejména množení knih se stal vynález
knihtisku, který zavedl v 15. století v Německu Johannes Gutenberg. Jedná se o tiskařský
lis s kovovými pohyblivými literami. Tato technika byla na dálném východě známa již před
staletími, ale do Evropy se nedostala. Vynálezem knihtisku vzniklo také písmolijectví.
Jeho velkou výhodou byla snadná pohyblivost jednotlivě odlitých písmen a také to, že
se matrice mohla velmi snadno namnožit do téměř identických odlitků. Toto zaručovalo
velmi snadnou manipulaci při výrobě knihy. Další výhodou sériové výroby je jednotný
písmový řez, kterého nelze dosáhnout u rukopisu. Jednotlivá písmena se rovnala do
sazebnice a vytvářely se tak jednotlivá slova. Knihy se nyní mohly tisknout ve velkých
nákladech a staly se tak levnějšími a přístupnějšími pro širší veřejnost. Pouze s malými
úpravami sloužil Gutenbergův knihtisk k produkci knih až do konce minulého století, kdy
byl nahrazen ofsetovým tiskem.

V dnešní době s rozvojem telekomunikací a internetu dostala kniha zcela
jinou podobu. Dalo by se říct, že text si hledá nové možnosti v digitalizaci a přestává být
závislý na těle knihy. Stejně tak se dnes kniha obejde bez textu a vystupuje nám jako
samostatné umělecké dílo. V této souvislosti se novým médiem staly tzv. e-knihy, nebo-li
elektronické knihy, které je možno číst na displeích mobilních telefonů nebo přímo pro
to navržených e-booků (elektronické čtečky).
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 Elektronické knihy mají spoustu nadšenců, ale i odpůrců. Jednou z mnoha
výhod jistě je, že nám e-knihy zabírají pouze velmi malé místo v paměti našich
elektronických zařízeních a nikoliv velkou část prostoru našem v bytě. Pro některé lidi,
je tato podoba knihy pouhou vymožeností a raději si vyberou oblíbený titul ve své
knihovně.

Kniha existuje již několik tisíc let a snad i nadále existovat bude. Pro mnoho
lidí představuje obyčejná papírová kniha smyslový vjem v podobě listování reálnými
papírovými stránkami knihy, který se nám při čtení z obrazovek vytrácí. V e-knihách
je sice nějaká budoucnost, ale jak je jistě známo, oblíbenou stránku si na obrazovce
nezaložíme. Také ilustrace na papírových stránkách mají větší kouzlo a jistě mnoho
lidí má v oblibě vůni nových či naopak starých knížek, kterou ze svého elektronického
zařízení nedostaneme.

1.2 Knižní vazba

Knižní vazba je nedílnou součástí knižní kultury. Tento pojem představuje postup,
kterým se z jednotlivých složek nebo listů vytváří knižní blok. Dotváří knižní produkci bez
níž sama o sobě nemůže existovat, narozdíl od textu, který plní svou funkci i jako pouhý
polotovar. Existuje mnoho způsobů jak k sobě papíry připoutat. Mezi základní způsoby
patří lepení nebo šití, ale tyto dvě varianty se dají i kombinovat. Podle pokryvu obalu
rozdělujeme vazbu na papírovou, pergamenovou, plátěnou a koženou.

Základní dělení knižních vazeb je na měkké a tuhé. Tuhé vazby jsou na výrobu
a také náklady náročnější, ale zase jsou odolnější při používání. Použitím měkké vazby
se tedy výrazně snižují náklady na tisk knih. Nejprve je potřeba papíry mít slisované
a vyrovnané k čemuž se často používá ruční až 6 kg kladivo. Následný krokem je

[…]

stolu, aby neměnil pozici. Poté jsem ho překryla neprůsvitnou plastovou deskou, která
zabránila světlu od displeje aby papír osvítila a já si mohla nachystat mobil na příslušnou
pozici. Pak už jen stačilo plastovou desku rychle odstranit, aniž by se s fotopapírem
nebo telefonem hnulo a přitom byly přiloženy přímo k sobě. Na osvícení postačila
sekunda nebo dvě, takže bylo nutno displej urychleně vypnout, aby nebyla fotografie
přeexponována. Dalším krokem bylo namočit fotopapír do vývojky, kde musel setrvat
tak dlouho, dokud se nezjevil potřebný obraz. Zpravidla to bylo během několika sekund.
Poté fotografie putovala do nádoby s ustalovačem, kde zůstala do doby, než jsem
osvítila další fotografii a umístila ji do vývojky.

Obrázek 15: Fotografie v ustalovači
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 Z ustalovače se fotografie umisťuje do nádoby s vodou, kde se ponechá pár
minut. Já jsem vždy fotografii dala přímo pod proud vody a ve chvíli kdy jsem měla z
ustalovače vyndat další fotku jsem tu předešlou ponořila do vody a na její místo dala
následující. Díky tomu se ustalovač z fotopapíru lépe vymyl.

Obrázek 16: Fotografie v nádobě s vodou

Před tím, než jsem dala fotografie vysušit jsem je ještě jednou pod proudem
vody propláchla. Následně jsem je poskládala na dlaždice na zdi, kde se díky vodě
přilepily. Tím, že jsou umístěny ve svislé poloze z nich steče přebytečná voda a tím
i rychleji schnou. Nakonec se umístí na rovnou plochu doschnout, protože na zadní
straně zůstávají stále mokré. Je dobré naskládat fotografie tak, aby se nepřekrývaly,
jinak by se k sobě mohly přilepit.

Obrázek 17: Sušení fotografií

35

I přesto, že jsem si vše pečlivě připravila a nachystla, nebylo jisté, jak výsledek
dopadne. Některé fotografie jsou rozmazané, jiné částečně posunuté mimo fotopapír.
Někdy se mi také podařilo během osvícení fotopapíru pootočit s mobilem a fotka se mi
převrátila, takže je vidět stejná fotografie dvakrát, ale v jiné velikosti. Ukázalo se tedy, že
moje práce je především založená na náhodě.

Obrázek 18: Fotografie v případě, že se mobilní telefon pohnul

2.5.3. Volba vazby

Když jsem si zkoušela možnosti vazby, přemýšlela jsem nad tím, jak to udělat,
aby bylo možné prohlédnout si více fotografií. Potřebovala jsem najít vazbu, která mi
umožní zobrazení více nebo dokonce všech fotografií najednou. V tomto mi naprosto
vyhovovala tzv. třepetavá vazba, u které se dají fotografie roztáhnout do strany.
Rozhodla jsem se, že k deskám bude napevno přilepena pouze přední strana svazku,
aby se se zbytkem vazby mohlo volněji manipulovat. Co se týče volby rozměru knihy,
neměla jsem mnoho rozmýšlení, protože mě omezoval rozměr použitých fotopapírů,
který jsem vybrala v závislosti na velikosti mého telefonu.

Jednotlivé fotografie bylo třeba slepit k sobě a vytvořit tak požadovanou vazbu.
K tomu jsem použila úzké pruhy obyčejného papíru, kterými jsem vždy slepila dva
jednotlivé listy k sobě a tak vytvořila potřebný ohyb. Desky knihy jsou vyrobeny
z kartonu polepené papírem s potiskem, který zobrazuje skvrny vzniklé na fotografiích
z důvodu stáří fotopapíru. Po otevření knihy se na první straně nachází předstádka,
kterou tvoří písmena z klávesnice mobilního telefonu. Tyto písmena bylo potřeba vybrat
a upravit z vyvolaných fotografií. Předsádka je vytištěna na barevném papíře. Na další
straně se nachází titul knihy s názvem Preserved, který je také seskládán z písmen
z klávesnice mobilního telefonu. Dále jsou už přímo vyvolané fotografie. Na poslední
fotografii je na zadní stranu nalepen jednolist předsádky.
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Obrázek 19: Maketa třepetavé vazby

Obrázek 20: Maketa knihy - obal

Obrázek 21: Maketa knihy - rozvržení stran - začátek
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Obrázek 22: Maketa knihy - rozvržení stran

Obrázek 23: Maketa knihy - rozvržení stran - konec
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ZÁVĚR

Autorská kniha - Preserved / “Uchováno” představuje do jisté míry experiment
vycházející z mého pohledu na komunikaci přes mobilní telefon. V tomto projektu jsem
se snažila využít svých znalostí, které jsem získala během studia.

Teoretická část mé bakalářské práce nastínila vývoj knihy, možnosti její vazby,
autorskou knihu a materiály, které se k výrobě knih používaly a některé používají i dnes.
Dále se zde také zabývám fotografií, především černobílou, fotografickým portrétem
a chemikáliemi, které jsou potřebné k vyvolávání. V praktické části bylo mým cílem se
co nejvíce přiblížit ke staré černobílé fotografii. Včetně všech nedokonalostí a neostrého
obrazu, který se mi na těchto fotografií velmi líbí.

Velmi přínosný pro mě byl předmět knižní vazby, kde jsem si sama vyzkoušela
mnoho různých způsobů, jak svázat či slepit knihu. To mi velmi pomohlo při výběru vazby
pro tuto práci. Během studia jsem se také naučila pracovat s černobílou fotografií, která
ve mě vzbudila veliký zájem. Stala se tak i předmětem mé bakalářské práce a budu
ji určitě nadále využívat. Fotografie vyvolávané přes displej mobilního telefonu jsou nyní
pro mě velmi oblíbenou technikou, kterou se jistě budu dále zabývat a zjišťovat její další
možnosti.
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