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Studentka ve své bakalářské práci vytvořila osobitý skupinový portrét v podobě autorské knihy.
V teoretické části se logicky zabývá historii knihy jako média pro sdílení textů a obrazů, dále
vznikem autorské knihy jako osobité výtvarné formy, elektronickou knihou a v závěru všeobecné
části textu objasňuje některé termíny technologie černobílé fotografie. Text je přehledně a obsahově
správně strukturován. Věřím, že takto koncipovaná teoretická práce plní svůj účel a studentka je
minimálně v oblasti historie knihtisku dokonale připravena ke státním zkouškám. Práci by možná
ještě bylo vhodné obohatit o myšlenky zásadních domácích a zahraničních teoretiků a teoretiček
fotografie. Příjemná je kapitola, ve které studentka popisuje svůj vztah k rodinným fotkám.
Rukodělnost černobílé fotografie je silným pojivem mezi námi, kteří se na obrázky pouze díváme a
těmi, kteří je fyzicky zhotovili. Pro mě jsou v textu velice důležité poznámky o tom, jak fotografii
vnímají její prarodiče. Právě Roland Barthes či Susan Sontag tyto kvality fotografického média –
vyjevovat niterné pohnutky a zároveň zasáhnout široké publikum, ve svých textech objevně
rozebírají. Silnou stránkou Tereziny praktické bakalářské práce je cílevědomost a vytrvalost v práci
s černobílou fotografií. Studentka objevila originální způsob jak z elektronického zařízení –
telefonu zhotovit půvabnou černobílou momentku. Právě transpozice portrétu z jednoho obrazového
média do druhého je to, co činí bakalářskou práci jedinečnou. Tereza Hloušková svůj technologický
objev vhodně využila i pro grafické řešení úvodu a závěru knihy. Font, který použila na frontispisu
(?) knihy a přebal je výtvarně zdařile proveden. Jako doprovodný projekt k bakalářské práci vzniklo
i video, které je pro mě smysluplným pokračováním autorčina zájmu o portrét. Svěží hravá video-
koláž bude mít možná za 20 let stejné kouzlo, jako krabice plná fotek objevená na půdě. (Možná se
budou naše děti jednou podivovat nad tím, jak to, že jsme byli schopni natočit a zrežírovat video s
tak předpotopnou videotechnikou.)

Uvažovala autorka o tom, že pro přátele zachycené na fotkách vytvoří jakousi „dárkovou“ podobu
fotoadresáře ? Plánuje nějakou formou svým přátelům, rodině svojí autorskou knihu představit?

Doporučuji práci k obhajobě a navrhují známku výborně.
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